
 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 30 SETTEMBRE 2010 N. 122 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO IFEL “OBIETTIVO PATRIMONIO IMMOBI-

LIARE”. 
 

L’anno duemiladieci il giorno trenta del mese di settembre alle ore 12,50 nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco Dott. Ing. Nicola FRATINO. 
 

Sono presenti gli Assessori: 
 
 

1. Sig. CARLO BOROMEO 
2. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
3. Sig. LUCIO  CIERI 
4. Sig. ROCCO  RANALLI 
5. Sig. LEO  CASTIGLIONE 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Ortona intende avvalersi del supporto che IFEL, Fondazione per 
la Finanza Locale dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) può fornire 
nell’ambito del Progetto “Obiettivo Patrimonio Immobiliare”per sviluppare idee e progetti per 
la valorizzazione del nostro patrimonio  ; 
 
Considerato che 
• I.F.E.L. - ha promosso e attivato un progetto di supporto ai comuni in materia di patrimonio 
immobiliare;  
 
• tale Progetto si propone di aiutare i Comuni nella realizzazione dei propri obiettivi in 
materia di patrimonio immobiliare;  
 
• il Progetto sarà realizzato attraverso l’attivazione di un home page di servizio nel sito 
www.fondazioneifel.it che conterrà, tra l’altro: a) la pubblicazione e l’aggiornamento di 
dossier normativi sulla disciplina, nazionale e regionale rilevante in materia; b) la raccolta di 



materiali utili; c) l’approfondimento documentale di tematiche di specifico interesse; d) 
l’approntamento di un help desk dedicato (numero verde e account specifico); e) la fornitura 
di risposte a quesiti specialistici; f) l’organizzazione di attività seminariali e formative per 
l’aggiornamento degli addetti al settore economico-finanziario; g) la realizzazione di azioni di 
affiancamento finalizzate, alla realizzazione di analisi di pre-fattibilità delle soluzioni 
ipotizzate dal Comune;  
 
• che, con riguardo all’assistenza di IFEL in relazione a specifici progetti delle singole 
amministrazioni, la possibilità in concreto che tale assistenza sia fornita è subordinata alla 
condivisione di un specifico Piano di lavoro, definito d’intesa fra l’Amministrazione 
Comunale interessata e la struttura tecnica di IFEL responsabile del Progetto e comprensivo 
di eventuali costi a carico dell’Amministrazione; mentre le altre attività saranno fruibili 
attraverso la consegna di una password d’accesso al sito web in questione;  
 
• la realizzazione del Progetto non comporta costi per il Comune.  
 
Sentito il parere favorevole in ordine alla legittimità espresso dal Segretario nell’ambito delle 
funzioni di assistenza giuridico amministrativa;  
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali e dal 
Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 
                           

DELIBERA 
 
1) di aderire al progetto “Obiettivo Patrimonio Immobiliare” promosso e gestito dalla 
fondazione I.F.E.L.;  
2) di prendere atto che IFEL si fa carico, per intero, delle spese sostenute dalla medesima 
fondazione in relazione all’attuazione degli interventi previsti dal Progetto;  
3) di dare mandato al Direttore Generale, o in alternativa, al dirigente competente, di adottare 
ogni atto utile all’adesione e partecipazione al Progetto.  
4) dare altresì mandato al Direttore Generale di fornire, in maniera completa, i dati necessari 
al buon esito del Progetto nonché di trasmettere, a richiesta IFEL, le ulteriori informazioni e 
la documentazione che risultasse necessaria ai fine del suddetto Progetto. 
 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 


